Rr 2

2. Ratio.

2. Ratio, quia tempus ibi teri non potest longo sufflamine litis, (2) quia alias milites non contineri possent in officio.

3. Declar. quod procedat quoad judicium statarium das stand-recht, quod in causis notoriis locum habet, & uno die peragitur. Quomodo autem judicium hoc institui soleat, vid. *Besold. in Thes. Pract. sub voc. stand-recht p. m. 899. Liebenthal in Collegio Polit. Exerc. 14 §. 46 p. 686.*

4. Declar. (2) ita ut tamen delictum, secundum articulos militares, mortis pena afficiendum presupponatur, & aliqualis causæ cognitio sententiaque requiratur; pertinent enim haec ad substantialia processus, & hinc omitti minime possunt. *B.Dn. Strykius in introd. ad Prax. For. c. 1 §. 14.*

5. Ampl. in tantum, ut ne quidem ad disponendas res, componendosque penates, ullum indulgeatur delinquenti temporis intervallum. *Voetius de jure Militari c. 7 n. 6 p. 331.*

6. Fallit in judicio hastato, dem spieß-gericht, quod tribus ad minimum diebus peragitur, juxta formam, quam exhibet *Besoldus d. l. & adhuc melius Jung-hans in seiner kriegs-ordnung zu wasser und land n. 10,* quamvis dubitem, an ille modus, prout ibi descriptus, adhuc hodie obtineat. (2) Fallit multo magis in judicio criminali ordinario, de quibus omnibus videri potest *Dn. Bartili fctus Tübingerfss in Dissert. qua sub ejus praesidio de judicio militum privilegiatio olim prodiit.*

IX.

I. **M**it kleinen fängt man an, mit grossen hört man auf.
In parvis incipitur
In magnis definitur.

h. e.

h.e. *Cui peccatum committere non religio est, ille tandem etiam peccata graviora admittit.* Eodem illud recidit: *An kleinen läpplein lernen die hunde leder fressen.*

2. Ratio, quia sensim & pedetentim peccatisuscimus, verecundiam lædendo, tandem prorsus illum amittimus. Ex malo minori malum nascitur majus, sicut ex planta parva maxima arbor, & ex uno inconvenienti sequuntur plura. Qui semel manum, inquit *Eccles. c. 27.* ad malum porrexerunt, & jugum ejus, virtute neglecta, suscepserunt, non aliter posthac infidias struunt, quam leo venationi studet. *conf. Crusus de indicis delictorum c. 2 P. II n. 21 seqq.*

p. 13.

3. Declar. valere dicterium hoc imprimis tunc, quando peccatilla condonantur, & peccantes ea propter non corriguntur. Sic enim, quia rem optimè se gessisse, aut minimum tantam illius rei non habendam esse rationem putant, quanta tamen haberi deberet, animus illis nascitur.

*Das libertatem, & totas effundis habenas
Curriculo, quam si revoces, subsistere nescit
Et te contento rapitur, metisque rclictis.*

Multa possunt ab initio impediri, quæ postquam connivere cœpimus, in extrema linea consistunt, & omne remedium respuunt, imprimis apud juvenes.

4. Ubi igitur verba juvenum animos non flectunt, verberibus coercendi sunt, a parentibus, tutoribus, Præceptoribus, cognatis & magistris, & si verbera non profundunt, ergastulis publicis illi includendi sunt, ne delicti gravioris rei judicium notioni tandem tradi debeat, quæ eum honoris, sœpe etiam vitæ, periculo conjuncta esse solet.

5. Declar. Quamvis argumentum a minori peccato

cato ad majus non æque forte sit ac illud, quod a majori ad minus delictum desumitur, tamen & illud sua constare efficacia. Sic jus nostrum in l. 5 §. 6. ff. de Re Mil. a delicto militari minori, nempe a segnitie & negligentia rerum suarum ad majus delictum v. g. ad desertionem concludit, & Christus ipse, Luc. XVI, 20 ita arguit: ὃ ἐν ἀλεχίσῳ ὄδινος, καὶ ἐν πολλῷ ὄδινός ἐστιν, quæ argumentatio cum primis tunc procedit, quando minus malum ordinatum est ad majus. E. g. Quæ volens passa est, ut ab adolescenti manus ad pectus admoveatur aut libidinosa oscula libenter accepit, illa ulteriores amoris lineas non ab horrere presumitur *Crusius d. l. P. II. c. II n. 15. Menochius L. V. de Praesumt. præf. 41 n. 26.* Add. Zangerus de *Quæstionibus & Torturis c. 2 n. 22,* aut quando minus delictum gradu, non specie, a majori differt, v. g. de illo, de quo constat, quod rem minoris pretii furto surripuerit, præsumitur, quod etiam rem majoris pretii auferat, si indiciis se suspectum reddiderit. Sed caute hic procedendum. Qui leviter impingit in legem, non statim audet enormiter peccare. Ratio, quia qui non timet minorem pœnam, majorem tamen timere potest. Conf. *Dissert. juridica Vitembergæ sub præsidio D. Hornii de brocardico isto: semel malum semper malum 1692 habita §. 16 seqq.*

6. Ampl. ut procedat, si in initium peccandi fiat in juventute, si in adulta ætate, cum hoc tamen discrimine, ut peccatum a juvene commissum tanquam delictum juventutis, facilius corrigi, & condonari queat, quam delictum a majorenibus perpetratum. Es läßt sich eher ein bämlein als ein baum biegen.

7. Quæritur, si de inquisito aliquo, ob crimen furti incarceratedo, constat, quod in juventute vel adolescentia aliquam rem vilioris pretii clanculum sub-

subduxerit, an hoc indicium aliquod præbeat contra illum? Puto, quod non, quia pauci inveniuntur, qui rem non satis intelligentes, in juventute sua tale quid non admiserint, aut, si ob quasdam circumstan- tias aggravantes, indicium faciat, existimandum, quod hoc valde remotum sit.